

Program | Dokk1 | Uge 4: 19. januar – 25. januar

Det sker på Dokk1

(Se særskilt program for vores lokale biblioteker)



Årets bøger



Bæredygtige veje gennem
Tyskland – med Signe
Wenneberg



Forsvarsløs - når den største
trussel kommer indefra
*Foto: Thomas Howalt
Andersen*

[Solsystemets oprindelse og jagten på liv i vores galakse](#)

Mandag d. 19. januar kl. 19.00-20.30, Store Sal, gratis, kræver tilmelding

Er der liv andre steder? Hvordan opstod Jorden? Hvad er det for nogle begivenheder, der har ført til, at vi i dag befinder os på den 3. planet fra en helt tilfældig stjerne i en helt tilfældig galakse? Det er spørgsmål som mennesket har søgt svar på lige siden vi blev intelligente nok til at formulere dem. I dag har vi fundet en række planeter, hvor der kunne være liv på og inden for de næste 10 år vil vi kunne undersøge om der rent faktisk er liv. Hvis vi finder liv uden for Solsystemet vil det indiskutabelt være den største opdagelse i menneskehedens historie. Vi er også i fuld gang med at tage de næste store skridt ud i rummet. Om få år vil der blive bygget baser på Månen og næste skridt er at sende mennesker til Mars. Hvis du er under 20 i dag har du en reel mulighed for at komme på en rejse til vores naboplanet.

[Årets bøger](#)

Tirsdag d. 20. januar kl. 16.30-18.00, Lille Sal, gratis, kræver tilmelding

Det kendte arrangement, Sæsonens Bøger, har skiftet navn til Årets Bøger og tilbyder endnu en gang litterær inspiration. Begivenheden indleder sin litterære rejse på Aarhus Bibliotekerne, hvor du får en inspirerende lyngennemgang af de bedste udgivelser fra hele 2025. Biblioteksmedarbejderne Britta, Karina, Louise og Mette medbringer en stor stak bøger. De har et imponerende læseforbrug bag sig fra det forgangne år, og nu brænder de for formidlingen af litteratur på tværs af genrer og deler deres personlige favoritter, de bøger der virkelig har rørt, bevæget og gjort størst indtryk. Du får et koncentreret udpluk af årets mest bemærkelsesværdige titler og formidlernes ærlige bogtips til de stærkeste litteraturoplevelser fra 2025.

[Litteraturklubben for unge voksne](#)

Tirsdag d. 20. januar kl. 17.00-18.00, Møderum 1, gratis, kræver ikke tilmelding

Litteraturklubben er et læsefællesskab for unge voksne mellem 18 og 30 år, hvor vi dyrker litteraturoplevelser fra glødende poesi over snaskede og absurde noveller til geniale og oprørende romaner. Vi er unge voksne i 20'erne, der elsker at læse, men mangler andre læsende at være sammen med om de store litteraturoplevelser. Vi kommer fra forskellige baggrunde og studieretninger, men vi deler en fælles interesse for litteratur og ønsket om at diskutere de tanker og følelser, som litteratur kan vække. Klubben er åben for alle – uanset om du er en inkarneret læsehest eller blot ønsker at læse mere i godt selskab. Vi læser nyere dansk litteratur: romaner, noveller og lyrik. Vi vælger bøgerne i fællesskab, så der er plads til alles stemmer og præferencer. Til denne tirsdag har vi aftalt at læse Olga Ravns sci-fi-hit *De Ansatte*, som du kan finde på biblioteket eller som lyd- og ebog på eReolen.

[Studiestøtte til studerende](#)

Onsdag d. 21. januar kl. 10.00-12.00, Studierum 6, gratis, kræver ikke tilmelding

Oplever du dit studie som stressende og uoverskueligt? Så er der hjælp at hente her! Foreningen for Uddannelse og Trivsel tilbyder gratis studiestøtte og trivselsvejledning til unge i uddannelse. Tilbuddet omfatter: Støttende samtaler: stress- og angstdæmpende teknikker, vejledning til en mere stabil og trivselsfremmende hverdag og forberedelse til mundtlige eksamener. Studiestøtte: Hjælp med skriftlige opgaver: struktur og sammenhæng og tidsstyring læsestofprioritering og notatteknikker. Hvis du vil være sikker på at få vejledning, kan du booke en tid, men du er også velkommen til bare at dukke op, og se om der er ledigt.

[Forsvarsløs - når den største trussel kommer indefra](#)

Onsdag d. 21. januar kl. 19.00-21.00, Store Sal, 200 kr., kræver tilmelding

Oplev et aktuelt foredrag om Danmarks sikkerhed og forsvar. Gennem 35 år forsøgte både politikere, embedsmænd og topofficerer at overbevise os om, at der ikke længere var nogen trussel mod Danmark – og at vi derfor roligt kunne spare forsvaret væk. Da krigen i Ukraine brød ud, stod det pludselig klart, at det forsvar, vi havde afviklet, var præcis det, vi nu manglede. Hvordan kunne det gå så galt? Det spørgsmål danner udgangspunktet for Peter Ernstved Rasmussens foredrag. I sin bog *FORSVARSLØS – Når den største trussel kommer indefra* (2024) går han tæt på de beslutninger og magtspil, der har svækket det danske forsvar indefra. Peter Ernstved Rasmussen er journalist og redaktør på netmediet OLFI, der dækker dansk forsvars- og sikkerhedspolitik. Arrangør: FOF Aarhus

[Bæredygtige veje gennem Tyskland – med Signe Wenneberg](#)

Torsdag d. 22. januar kl. 17.00-19.00, Rampen, 80 kr. (50 kr. for Politiken Plus-medlemmer), kræver tilmelding

Hvordan rejser vi med omtanke – og stadig med eventyr i blikket? Kom med, når Signe Wenneberg deler erfaringer og refleksioner fra en bæredygtig rejse gennem Tyskland. Undervejs har hun udforsket alt fra Berlins kulturarv til vandreruter i det Sachsiske Schweiz og besøgt den økologiske by Schmilka – en ferieby drevet 100 % på grøn energi og livsstil. Mikrofonerne er åbne for spørgsmål og debat.

[Fortællingens kraft - mød forfatter Charlotte Weitze](#)

Lørdag d. 24. januar kl. 14.00-15.00, Store Sal, 50 kr., kræver tilmelding

Charlotte Weitze gæster Dokk1 i anledning af den nationale Fortællingens Dag. Charlotte Weitze er om nogen en forfatter, der sætter spot på fortællingens kraft og magi. På denne Fortællingens dag kan hun opleves i en samtale med kulturformidler Noa Kjærsgaard Hansen. I sin aktuelle roman 'Ulvemælk' viser Weitze sin dybe indsigt i folkefortællinger og den mundtlige fortælletradition, og den største historiske folkemindesamler Evald Tang Kristensen er en karakter i romanen. Fortællingens Dag fejres hvert år den 24. januar – på Evald Tang Kristensens fødselsdag (1843-1929). I løbet af dagen vil du rundt på Dokk1 kunne opleve en mangfoldighed af fortællere fra Fortællere i Østjylland fra kl. 11.00 under overskriften Noget om kraft, klima og kærlighed.

Børn

[KREAværksted: Street art](#)

Tirsdag og onsdag kl. 16.00-17.30, Børnelab, gratis, kræver ikke tilmelding

I denne uge snakker vi om street art og laver "gavlmalerier" med maling og collage på pap. To eftermiddage om ugen, åbner vi det kreative værksted. Værkstedet skifter tema fra uge til uge, så vi får kendskab til forskellige temaer, teknikker og materialer. Vi søger for inspiration, materialer og vejledning. KREAværkstedet er for børn og deres voksne, så længe der er ledige pladser i lokalet.

[Fars legestue](#)

Torsdag d. 22. januar kl. 12.00-14.30, Pusterummet, gratis, kræver ikke tilmelding

Mød andre fædre og få inspiration til leg med dit barn. Fars Legestue er et sted, hvor fædre kan være sammen med deres børn i alderen 0-3 år. I hele åbningstiden er der en pædagog til stede i legestuen. Der er også mulighed for at møde en sundhedsplejerske hver gang fra kl. 13.00-14.00.

[Digital Leg](#)

Torsdag d. 22. januar kl. 16.00-17.30, Børnelab, gratis, kræver ikke tilmelding

Vi leger mange forskellige lege, så du kan prøve kræfter med flere teknologier og lege med alle mulige seje dimser og dutter. Dog kan du altid finde det populære LEGO Spike Essential sæt og bygge og programmere LEGO-modeller. Vi får også jævnligt besøg af robotterne Blue-Bot og Glow and Go Bot, der er superlette at programmere. Vi sørger hver gang for inspiration, materialer og vejledning og håber, at en masse børn og voksne har lyst til at lege med. Aktiviteterne er mest for børn på 3-12 år, og hvis du er under 10 år, skal du tage en voksen med. Arrangementet kræver ingen tilmelding og afholdes hver torsdag (dog undtaget skoleferier).

[Eventyrlige fortællinger for børn](#)

Lørdag d. 24. januar kl. 12.00-12.30, Æsken, gratis, kræver tilmelding

Familier med børn fra 4-8 år. Hvilket eventyr mon gemmer sig i den gule eventyrkiste? Vi linder på låget og ser hvilke sære, skøre og sjove fortællinger, der gerne vil ud og fortælles på en dejlig eventyrlig lørdag formiddag. Hør fantastiske fortællinger fortalt af 2 fantastiske fortællere fra foreningen "Fortællere i Østjylland". Familier med børn fra 4-8 år. Både børn og voksne skal have billet.

Udstilling

[Fra forsker til folk](#)

Fra lørdag d. 29. november til søndag d. 25. januar på Torvet

En udstilling om 200 års banebrydende dansk forskning i fysik og kemi. Selskabet for Naturlærens Udbredelse (SNU) blev stiftet af H.C. Ørsted i 1824 med ambitionen om at give alle mulighed for at høre om de nyeste landvindinger inden for naturvidenskab, og kunne i 2024 fejre sit 200-års jubilæum med udstillingen "Fra forsker til folk" i Rundetaarn, der senere også har været vist i Odense, Viborg, Sønderborg og på Energimuseet i Bjerringbro. Og nu kommer udstillingen til Aarhus d. 29.11.-25.1.! "Fra forsker til folk" fortæller om 5 danske forskere og deres betydningsfulde opdagelser i fysik og kemi, som har været med til at ændre vores hverdagsliv gennem de sidste 200 år – fra H.C. Ørsteds opdagelse i 1820 af elektromagnetisme, der gav os elektricitet overalt i samfundet og i dag muliggør effektive vindmøller og elbiler, til Niels Bohrs atommodel fra 1913, der har ført til nye diagnosemetoder i lægeverdenen, atomkraft og den moderne elektronik, vi omgiver os med.

[Januardagene](#)

Fra tirsdag d. 6. januar til torsdag d. 22. januar på Rampetrin 5

I 1990 vedtog de baltiske lande uafhængighedserklæringer og indledte en fredelig udtræden af Sovjetunionen. Som svar lancerede Moskva i januar 1991 militære aktioner for at standse disse bestræbelser. Den 21. januar rejste de lettiske ledere til Moskva, hvor Gorbatsjov lovede at standse aktionerne. Den brede civile mobilisering havde dermed afværget forsøget på at stoppe Letlands vej mod uafhængighed. Den 21. august 1991 blev 1922-forfatningen og republikken genoprettet. Island anerkendte Letlands uafhængighed den 22. august, og Danmark fulgte den 24. august. Den danske fotograf Stig Stasig fotograferede begivenheden, som d. 9.1.-19.1.2026 kan opleves på rampetrin 5 i Dokk1.

[Konsekvenser fra konflikt - Somalia og fuld-skala](#)

Fra torsdag d. 8. januar til mandag d. 26. januar i Demokrateket

Gennem en række fotografier fra Somalia får du et unikt indblik i nutidens udfordringer på Afrikas Horn – i samspil med klimaforandringerens store påvirkning. Udstillingen giver et stærkt og nærgående blik ind i Somalia – fra hovedstaden Garowe, hvor hungersnød og kønsbaseret vold præger hverdagen, til krigsramte områder i genopbygning, og videre til kystbyen Eyl, hvor pirateriet nu er på et minimum. I forlængelse af fotografierne fra Somalia kan du også opleve billeder fra Mikkel Hørlycks portfolio. De indgår i en rød tråd med fortællingen om konflikten i Somalia og skaber en forståelsesramme – fra ét kontinent til et

andet – af de universelle følelser og handlinger, der opstår i krig og konflikt, hvor enkeltpersoners styrke og mod er afgørende for at opnå fred.

Fast program

[Planteværksted](#)

Mandag d. 19. januar kl. 16.00-18.00, Verdensrummet, gratis, kræver ikke tilmelding

Kom nemt at komme i gang med små grønne projekter du kan dyrke hjemme. Duk op når du kan og bliv så længe du har lyst. Planteværkstedet byder dig indenfor til en verden af grønt. Du kan fx lære at dyrke bønnespirer eller mikrogrønt og lave dine egne potteplanter. Om sommeren kan du gå med i bibliotekets haver og lære planterne at kende. Hver uge er der fokus på en enkelt type grønt projekt, og det samme emne er i fokus 2-4 uger ad gangen. Du kan komme en enkelt gang og dyrke videre hjemme, eller vende tilbage og få opklaret eventuelle spørgsmål.

[Papirværkstedet - Vi folder 1000 traner](#)

Tirsdag d. 20. januar kl. 09.30-12.00, Verdensrummet, gratis, kræver ikke tilmelding

Tranen er et helligt dyr i Japan og symbol på lykke og held. Ifølge en gammel japansk legende bringer det lykke og held, velstand og et godt helbred, hvis man folder 1000 traner. Vi har også brug for lykke, held og god karma i 2026 - så kom og hjælp os på vej. Gelliprint og papirnusseri. Klip i gamle bøger, lav linoleumstryk, collage, Art Diarys eller. Du kigger bare forbi - vi har kaffe på kanden. Der er kun for voksne og ikke for større grupper - desværre.

[Studievalg – vejledning](#)

Tirsdag og onsdag kl. 10.00-15.00 og torsdag kl. 12.30-17.30, Det grønne hjørne, gratis, kræver ikke tilmelding

Har du spørgsmål om ansøgning og optagelse til de videregående uddannelser? Hos Center Østjylland kan du få vejledning om valg af videregående uddannelse og karrieremuligheder. Vi tilbyder individuel og afklarende vejledning, der bidrager til processen med at træffe et reflekteret valg af videregående uddannelse. Du vil møde vejledere, der lytter og udfordrer dit uddannelses- og karrierevalg, og som er opdaterede på adgangskrav, optagelsesregler og ansøgningsprocedurer. Arrangør Studievalg Østjylland.

[Studenterrådets Retshjælp](#)

Tirsdag og torsdag kl. 16.15-18.15, Studierum 6, gratis, kræver ikke tilmelding

Det kan være vanskeligt selv at finde rundt i paragraf-junglen. Men nu behøver gode råd ikke længere at være dyre, hvis du er i juridisk klemme. Er du blevet snydt af din udlejer? Er du kommet til skade på dit arbejde? Måske har du nogle rettigheder som ingen har fortalt dig om. Uanset hvem du er, står Retshjælpen klar med anonym rådgivning på Dokk1. Retshjælpen i Dokk1 er udbudt af Studenterrådets Retshjælp og rådgiver alle privatpersoner.

[AppsCafé](#)

Onsdag kl. 10.00-12.00 og torsdag kl. 13.00-15.00, DokkX, gratis, kræver ikke tilmelding

AppsCaféen er et gratis tilbud til dig, der godt kunne bruge lidt hjælp til at komme ordentligt i gang med at bruge din smartphone eller tablet. Hjælp til stort og småt. Hver onsdag kl. 10-12 kan du møde op med, hvad du måtte have af problemer og spørgsmål, du vil have individuel hjælp til. Her vil fokus være på at hjælpe dig til at føle dig fortrolig med din smartphone eller tablet. Vi tager altid udgangspunkt i dine ønsker og behov, og sammen finder vi den bedste løsning. Du kan for eksempel få hjælp til at finde vej i Google Maps, hjælp til at låne E-bøger og lydbøger i eReolen, hjælp til de grundlæggende smartphone- og tabletindstillinger, eller hjælp til opsætning af konkrete apps som for eksempel e-Boks, netbank eller Facebook. Hvem kan deltage? AppsCaféen er for alle borgere i Aarhus Kommune og deres pårørende. Det kræver ingen tilmelding at være med - du dukker bare op.

[Åbent Lab](#)

Onsdag d. 21. januar kl. 15.00-18.00, Maker-Lab, gratis, kræver ikke tilmelding

Vi holder åbent i labbet - kig forbi, hvis du er nysgerrig, har en ide eller en fil du gerne vil have skåret/printet. På Dokk1 har vi et Maker Lab, hvor der er laserskærer og 3D printer. Vi har også forskellig hobby elektronik, som Micro:bit, Arduino og Little Bits. Åbent Lab er ikke en workshop eller undervisning; det er dig, din ide og motivation, der sætter rammen! Vi har åbent de fleste onsdage og enkelte lørdage, se mere på vores [temaside](#).

[Matematikcafé](#)

Torsdag d. 22. januar kl. 16.00-18.00, Det Grønne Hjørne, gratis, kræver ikke tilmelding

Matematik uden tårer! Har du brug for førstehjælp til dine matematiklektier og afleveringer? Så kom til Matematikcenters lektiecafé på Dokk1 hver torsdag fra 16.00 til 18.00 i Det grønne hjørne ved Læsesalen. Matematikcaféen er åben for alle, der har matematik enten i folkeskolen, på ungdomsuddannelsen, på suppleringskursus eller på en voksenuddannelse. Eller som bare synes, matematik er for fedt ;-) Det er gratis at være med, fordi matematikcaféen køres af de seje og dygtige frivillige fra Matematikcenter.

[Skak på Altanen](#)

Fredag d. 23. januar kl. 10.00-12.00, Altanen, gratis, kræver ikke tilmelding

Kom og spil skak på Dokk1 - både for begyndere og øvede. Vil du gerne lære at spille skak? Eller er du øvet, og har lyst til at prøve kræfter med at spille mod andre? Så har du muligheden på Dokk1 hver fredag. Her er der stillet op til et godt parti, og du kan få gode råd og vejledning eller en god dyst med garvede spillere. Alle er velkomne!

Dokk1 | Hack Kampmanns Plads 2 | 8000 Aarhus C

www.dokk1.dk

<http://www.facebook.com/dokk1>

[Åbningstider i Dokk1](#)

Mandag – fredag 08-22

Lørdag – søndag 10-16

Bemærk separate åbningstider for Biblioteket og Borgerservice.

DOKK1

Vi bevæger Aarhus
Kultur og Borgerservice Aarhus Kommune
